
温州市广运制版有限公司新建项目

环境影响报告书

（送 审 稿）

浙 江 中 蓝 环 境 科 技 有 限 公 司

ZHEJIANG ZHONGLAN ENVIRONMENT TECHNOLOGYCO.,LTD

二 〇 二 二 年 六 月



编制单位和编制人员情况表

项目编号

建设项目名称 温州市广运制版有限公司新建项目

建设项目类别
30_67金属制品表面处理及热处理加工”中的“有电镀工

艺的

环境影响评价文件类型 环境影响报告书

一、建设单位情况

单位名称（盖章） 温州市广运制版有限公司

统一社会信用代码 913303273229934558

法定代表人（签章） 傅春蕾
[...]
东面临海，西北为雁荡山环抱，对冬季环流有遏制作用，加上有东部大面积海洋

水体调节气温，形成了一个温暖温润、雨水充沛、热量丰富、四季分明、光照充

足十分优越的气候环境。年均降水量 1556.3毫米，年均气温 17.9℃，年均无霜

期 258天。但受季风环流影响，台风、暴雨、洪涝、天文大潮、干旱等灾害性天

气时有发生。

近 20年（2000-2019）资料分析，年平均风速 2.21m/s，月平均风速 7月份

相对较大为 2.58m/s，5月份相对较小为 1.85m/s主要风向为 NNE、NE和 ENE，

ENE占 10.28％，其中以 S为主风向，占到全年 10.52％左右。

本区雨水丰沛，空气湿润，平均雨日 176天。降水主要集中在 3~9月，约占

全年的 80%。本地区大暴雨主要是由台风雨造成的，台风暴雨具有强度大，历

时短，分布面广的特点。全年降水变化有两个相对苍南县江南海涂围垦区吹填及

软基处理一期工程工程可行性研究的多雨季和两个相对的少雨季，呈双峰型分

布。3~6月是第一个雨季，其中 3~4月为春雨，5~6月是梅雨期。7月是第一个

相对少雨期，晴热少雨，蒸发量大。8~9月受台风暴雨影响，是第二雨季，降雨

南侧 北侧

西侧 东侧



温州市广运制版有限公司新建项目环境影响报告书

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-88980063- 90 -

明显增加。10月至翌年 2月是第二个相对少雨期。

4.1.3地形地貌

1、地貌

小微园位于浙江八大水系鳌江入海口的南岸，属台州湾低山丘陵河口堆积平

原区，地势由西向东渐低，雁荡山脉斜穿中部，青田与瑞安两县界处的力子山为

该区的最高峰，海拔 1320m，西部为浙南山区，峰峦突起，切割强烈，沟谷纵横，

岩基突露，东部为滨海，地势低平，多为冲海积平原。工程的北面是敖江，东临

东海，南面有琵琶山和馍头山，西面是敖江平原。区内分布两大河流飞云江和敖

江，皆由西向东流入东海。江南涂区域主要由海相潮流、陆相径流和波浪共同作

用形成，属淤涨型海涂，涂面基本在 85高程-2.0～2.0m之间。

2、地质

小微园属华夏系构造带，新华夏系构造分布较零散，为构造稳定地段，仅受

外来地震轻微影响；以北 40º~60º东压性、压扭性断裂构造为主，褶皱不发育。

从构造形迹空间来分，主要有泰顺雅阳～温州梧士延和苍南矾山两个构造带。系

雁荡山山脉东侧余延部分，发育晚侏罗系至早白垩系地层，绝大多数为晚侏罗系

火山沉积岩和燕山期酸性、中酸性侵入岩组成；地基土主要分布有 5个地质层、

11个亚层。

3、地震

根据《中国地震动参数区划区图》（DB 18306-2001），地震动峰值加速度

为 0.05g，地震动反应谱特征周期为 0.65s，场地地震设防烈度为 6度。从区域地

质、地震历史及区域地震资料来看，本区属构造稳定地段，仅受外来地震轻微影

响。

4.1.4水文特征

1、潮汐与水位

（1）潮汐特征

区域受半日潮控制，其中南侧琵琶门附近及外侧浅海分潮较弱，而北侧鳌江

浅海分潮的影响较明显，见下表，同时本区潮汐存在日潮不等现象，一天内的两

次潮高有一定的差别，在春分～秋分期间，夜间的潮高高于白天，而在秋分到翌

年春分期间，则白天高于夜间。



温州市广运制版有限公司新建项目环境影响报告书

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-88980063- 91 -

表 4.1- 1 附近各测站潮汐特征统计表

站名 HM4+HMS4+HM6（cm） 2gM2-gM4

琵琶门 0.25 0.02 9.5 170°

上关山 0.27 0.02 8.1 159°

鳌江 0.21 0.18 54.2 56°

项目所在地附近有琵琶门站、上关山站、鳌江站三个潮位站，其中，鳌江站

距本工程最近。因此，本次工作的潮汐统计基本采用鳌江站，统计结果详见下表。

表 4.1- 2 鳌江站潮汐特征值

特征值

站名

鳌江

吴淞 85高程

平均高潮位 4.42 2.51

平均低潮位 0.21 -1.70

平均潮位 2.26 0.35

涨潮平均潮差 4.24

落潮平均潮差 4.31

采用资料年限 1958~2002

（2）设计水位

设计高水位：3.29m（历时累积频率 1%的潮位）

设计低水位：-1.91m（历时累积频率 98%的潮位）

3、波浪

根据琵琶门站 1992～2000年资料统计，该海域波浪主要以混合浪为主，风

浪和涌浪出现频率的历年平均值为 72.3%和 92.4%，以出现次数计算，F或 F/U

占 32.8%，U或 U/F占 67.2%，可见，涌浪出现的频率大于风浪，涌浪基本出现

在 ENE向和 E向。

本海区的常浪向 E、ENE和 NE，出现频率分别为 81.0%、5.2%和 3.6%，海

域的强浪向为 ENE向和 E向，而且各向波高相差较大。

3、水流

根据 1994年 11月海洋二所在本区域的水文测验资料和 1979年海岸带调查

平阳咀以上海域水文测验资料，外海涨潮流方向在 310°～350°之间，平均流速

0.39～0.86m/s。南侧舥艚港涨潮流方向 265°～253°，平均流速 0.73m/s。落潮方



温州市广运制版有限公司新建项目环境影响报告书

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-88980063- 92 -

向 85°～73°之间，平均流速 0.31m/s，但在琵琶门口门由于潮流集中，流速加大，

在 0.85～1.16m/s之间。

4.1.5地下水位

海积平原区和洪冲（坡）积斜地，分布松散岩类，赋存地下水为孔隙潜水。

海积平原区地下水除大气降水的垂直补给外，同时受到地表水体的侧向补给为咸

水，矿化度大于 3克/升，受污染较严重，水质差，根据区域水文地质资料，对

砼具弱腐蚀性。洪坡积斜地孔隙潜水主要受大气降水补给，主要为淡水，矿化度

低，水质好，对砼无侵蚀性， 能满足工程用水要求。其余低山、丘陵地带，主

要赋存基岩风化裂隙水，富水性弱，而水质较好，水位季节动态变化较大。

4.1.6地震效应

温州地区按全国地震区带划分，场区属东南沿海地震带东北段，为少震、弱

震区，地震主要受镇海—温州活动性断裂和象山—乐清湾断裂所控制，远场地震

的波及影响是本地区的主要震害特征之一。

按《中国地震动参数区划图》（GB 18306-2001）及《建筑抗震设计规范》

（GB 50011-2010），当地抗震设防烈度为 6度，设计地震分组为第一组，设计

基本地震加速度值为 0.05g。

4.2依托工程调查

4.2.1苍南县电雕电镀小微园

龙港市新城建设发展有限公司（原苍南县沿海投资开发有限公司）已编制完

成《苍南县电雕电镀小微园建设项目环境影响报告书》（温环建[2019]035号）。

最终拟入园企业为 19 家电雕企业、14 家电镀企业。入园电镀企业电镀容量约

756430升，电雕企业电镀机 126台，可形成产品规模为电镀企业年电镀加工机

械五金、徽章、工艺礼品约 800万平方米，电雕企业年产标准版辊约 207万只。

于苍南县龙港新城产业集聚区海丰路以北、启源路以东，XC-C04-a 地块，

建设苍南县电雕电镀小微园，配套建设废水集中处理设施、集中供热设施等基础

设施，总用地面积为 153766.9m2（230.65亩），总建筑面积 303566m2，计容建

筑面积 362633.89m2。



温州市广运制版有限公司新建项目环境影响报告书

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-88980063- 93 -

4.2.2污水集中处理站

苍南县电雕电镀小微园内设污水处理站位于园区北侧，于 2022年 1月投入

试运行，占地面积 6827m2，建筑面积<20481 m2。

（1）废水收集方式

每家入园企业设 6~7 条管架空进入废水站，各企业各股废水在车间单独设

置沉砂池，各沉砂池内设细格栅，拦截杂质，沉砂池出水自流进入每幢楼的收集

池。除了设置八股废水收集池外，还增设一个事故池，收集各集水池超高溢流出

的废水，同样在事故池设液位声光报警系统，提醒操作人员及时检查提升泵系统，

防止意外事故发生。收集系统设计原则：各生产企业单独收集、输送→在线监控

→收集支管→收集总管→废水站调节池。

（2）处理工艺

生产废水共设 10股废水，分别为化学镍废水、含镍废水、含铬废水、含铜

废水、含氰废水、综合废水、酸洗废水、高浓前处理废水以及 2股预留高浓废水。

各类废水从各自车间流入各废水调节池，各股废水再经预处理后进入中间水池，

在中间水池进行水量和水质调节后，经泵提升至二级反应池组进行强化破络处

理，经 pH 值调整、进一步破络、加 PAM 后进行混凝沉淀，出水经 pH 回调

池进行 pH 回调后自流进入生化调节池。废水经过生化调节池的水量调蓄，经

泵提升至生化处理系统进行生化处理，生化处理系统采用水解酸化+A/O法，在

降低 COD、氨氮和总氮等生化指标的同时，也能降低并保障重金属指标。生化

沉淀池出水自流进入保障反应沉淀系统。废水进入保障破络反应池后，投加多种

药剂进行保障反应，沉淀出水进入保障MBR膜池，采用膜分离技术进行固液分

离。充分保证出水达标排放，部分膜出水由泵送至回用水系统。



温州市广运制版有限公司新建项目环境影响报告书

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-88980063- 94 -

图 4.2-1 污水处理站处理工艺流程图

（3）运行计划

本废水处理站设计处理能力为 2500 m3/d，前段物化日运行时间 20h，生化

及末端处理系统日运行时间 24h，末端中水回用率达 50%以上。

龙港市电雕电镀小微园污水处理站的尾水排放方式为直排，尾水通过龙港新

城产业集聚区综合废水入海排污口排放。园区总排放口废水中污染物排放执行

《电镀水污染物排放标准》（DB 33/2260-2020）中表 1的其他地区直接排放限

值。

4.2.3城镇污水处理厂

临港污水厂位于龙港产业基地启动区中部，总用地面积 30.7亩，设计规模

为 1.8万 m3/d，服务范围为龙港新城内污水、芦浦和舥艚集镇范围内城镇生活污

水、钱库金乡少量工业废水和城镇生活污水。2019年污水厂完成提标改造，提

标改造工程实施后污水处理能力提升至 2万 t/d，尾水排放标准执行《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A，尾水排入附近海域。

根据绿色温州—温州市生态环境局—温州市污染源在线监测数据

（http://sthjj.wenzhou.gov.cn/col/col1317585/index.html）近期（2021 年温州市排



温州市广运制版有限公司新建项目环境影响报告书

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-88980063- 95 -

污单位执法监测评价报告）数据显示，龙港市临港污水处理有限公司厂 2021年

废水达标率 100%。当前龙港市临港污水处理有限公司出水浓度可稳定达标排放。

4.2.4集中供热设施

根据《苍南县龙港新城产业集聚区控制性详细规划》供热规划，小微园所在

区域—苍南县龙港新城产业集聚区设置集中供热工程，热源来自华润浙江苍南发

电厂。华润浙江苍南发电厂已建 2 台 1000兆瓦超超临界燃煤发电机组，配置 2

台 2953吨/小时超超临界直流炉，蒸汽压力 1.103MPa，温度 392.8℃，距离规划

区 2.6公里。

2009年 7月，环境保护部以环审[2009]334号文对《华润浙江苍南发电厂环

境影响报告书》作出批复；依据批复意见，2015 年 7 月，浙江省环境保护厅组

织竣工验收（浙环竣验[2005]57号）。

根据规划，苍南县龙港新城产业集聚区供热负荷为 120蒸吨/时，从华润浙

江苍南发电厂抽汽汽轮机热源供蒸汽量 370蒸吨/时，供热能力可满足区域的热

用户需求。

规划要求蒸汽参数为 1.0MPa，280℃，建议电厂通过减温减压器后供给龙

港新城（包括规划区）用汽。供蒸汽量合计 370t/h。

根据供热方案，从电厂西北侧围墙引出蒸汽主管网，沿海边乡间小道采用低

支架架空敷设 2.5km后，到达正在建设的巴曹大桥东侧，平行于大桥穿过海后，

沿海边新建路向西南敷设至启源路（本项目西侧道路），然后沿启源路向西北敷

设至日正铭实业有限公司，向沿途工业区一期企业用户提供蒸汽。同时考虑城东

工业园区的工业蒸汽预留。

项目与各依托工程具体位置关系图见附图 11。

4.3周边污染源调查

本项目建设后位于苍南县电雕电镀小微园，项目周边主要的同类污染源为电

镀企业产生的电镀废水、电镀酸雾、电镀危废等。根据《苍南县电雕电镀小微园

建设项目环境影响报告书》调研结果，目前已知的周边污染源情况见下表。

表 4.3-1 苍南县电雕电镀小微园入园企业概况

序号 企业名称 主要工艺 产品方案

1 苍南县万顺电镀有限公司 电镀 43404L



温州市广运制版有限公司新建项目环境影响报告书

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-88980063- 96 -

序号 企业名称 主要工艺 产品方案

2 苍南县来运电镀有限公司 电镀 43536L

3 苍南县金来电镀有限公司 电镀 42660L

4 苍南县金联电镀有限公司 电镀 40438L

5 苍南县宝利电镀有限公司 电镀 43500L

6 苍南县佳运电镀有限公司 电镀 42756L

7 苍南县嘉弘电镀科技有限公司 电镀 65549L

8 苍南县金乡徽章厂 电镀 88237L

9 苍南县创新电镀厂 电镀 45000L

10 温州博利金属表面处理有限公司 电镀 100990L

11 温州市驰荣汽车零部件有限公司 电镀 70000L

12 温州市铭鸿电镀科技有限公司 电镀 48140L

13 苍南致远电镀科技有限公司 电镀 38343L

14 温州科旭电镀有限公司 电镀 43877L

15 浙江云端汽车部件有限公司 电镀 31050L

16 苍南县福田包装制版有限公司 电雕